CAPUT 137

Quod dicantur esse aliqua casualia et fortuita

Quamvis autem omnia etiam minima divinitus dispensentur, ut ostensum est, nihil tamen prohibet aliqua accidere a casu et fortuna. Contingit enim aliquid respectu inferioris causae esse fortuitum vel casuale, dum praeter eius intentionem aliquid agitur, quod tamen non est fortuitum vel casuale respectu superioris causae, praeter cuius intentionem non agitur; sicut patet de domino, qui duos servos ad eundem locum mittit, ita quod unus ignoret de alio: horum concursus casualis est quantum ad utrumque, non autem quantum ad dominum. Sic igitur cum aliqua accidunt praeter intentionem causarum secundarum, fortuita sunt vel casualia habito respectu ad illas causas, et simpliciter casualia dici possunt, quia effectus simpliciter denominantur secundum conditionem proximarum causarum. Si vero habeatur respectus ad Deum, non sunt fortuita, sed provisa.

138. KAPITEL

IST DAS SCHICKSAL IRGENDEINE NATUR, UND WAS IST ES?

Daraus aber geht hervor, welches die Bewandnis des Schicksals ist. Da man nämlich findet, daß viele Wirkungen, wenn man die Zweitursachen betrachtet, zufällig eintreten, wollen einige dergleichen Wirkungen auf keine höhere, sie ordnende Ursache zurückführen; und diese müssen mit Notwendigkeit ein Schicksal gänzlich leugnen [145]. Einige aber wollten diese Wirkungen, die zufällig und unbeabsichtigt scheinen, auf eine höhere, sie ordnende Ursache zurückführen, aber sie schrieben, da sie die Stufe der körperlichen Dinge nicht überstiegen, die Ordnung den ersten, nämlich den Himmelskörpern zu; und diese sagten, das Schicksal sei die Macht der Stellung der Gestirne, kraft derer nach ihrer Behauptung dergleichen Wirkungen eintreten [146]. Aber weil (Kap. 127—129) gezeigt wurde, daß Verstand und Wille, welche die eigentlichen Prinzipien der menschlichen Handlungen sind, den Himmelskörpern nicht im eigentlichen Sinn unterworfen sind, kann man nicht sagen, daß sich das, was im menschlichen Leben zufällig und unbeabsichtigt einzutreten scheint, auf die Himmelskörper als auf die ordnende Ursache zurückführen lasse.

CAPUT 138

Utrum fatum sit aliqua natura, et quid sit

[STh I 116, 1. 2; 1 d 39: 2, 1 ad 5; CG III 93; Ver 5, 1 ad 1; Qlb XII 3, 2; Met VI lect 3; Periherm I lect 14; Mt c. 2]

Ex hoc autem apparet quae sit ratio fati. Cum enim multi effectus inveniantur casualiter provenire secundum considerationem secundarum causarum, quidam huiusmodi effectus in nullam superiorem causam ordinantem eos reducere volunt, quos totaliter negare fatum necesse est. Quidam vero hos effectus qui videntur casuales et fortuiti, in superiorem causam ordinantem eos reducere voluerunt, sed corporalium ordinem non transcendentes, attribuerunt ordinationem corporibus primis, scilicet caelestibus: et hi fatum esse dixerunt vim positionis siderum, ex qua huiusmodi effectus contingere dicebant. Sed quia ostensum est, quod intellectus et voluntas, quae sunt propria principia humanorum actuum, proprie corporibus caelestibus non subduntur, non potest dici, quod ea quae casualiter vel fortuito in rebus humanis accidere videntur, reducantur in corpora caelestia sicut in causam ordinantem.